

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 30 DE JUNIO DEL 2021
(Cifras en colones)

	30/06/2021	31/05/2021
ACTIVOS	6.113.253.263.367,22	5.757.501.301.779,93
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	1.556.901.708.592,88	1.357.761.724.639,05
Tenencias en Derechos Especiales de Giro	75.018.791.365,57	75.942.248.972,13
Cuentas Corrientes y Depósitos a la Vista en Entidades Financieras Nacionales	395.937,00	0,00
Deterioro Acumulado por Pérdidas Crediticias Esperadas - Efectivo y Equivalentes	(25.015.157,46)	(23.026.662,37)
A la Vista con Intereses Tramo de Liquidez- Por Moneda	175.783.808.451,94	202.274.109.818,59
Margen Contrato de Futuros	859.943.995,83	978.572.510,70
Depósitos Corrientes a plazo en el Exterior	879.723.240.000,00	749.635.740.000,00
Inversión Over Night en el Exterior	425.540.544.000,00	328.954.080.000,00
Inversiones en Valores con Residentes y no Residentes	2.807.224.322.419,41	2.807.435.072.865,92
Inversiones en el Exterior en M/E	2.805.207.991.411,57	2.805.429.480.478,84
Cuentas Recíprocas Negociación de Instrumentos en el exterior	0,00	0,00
Inversiones Nacionales en M/N y M/E	2.018.308.082,00	2.006.694.874,50
Deterioro Acumulado por Pérdidas Crediticias Esperadas - Inversiones en Valores	(1.977.074,16)	(1.102.487,42)
Préstamos por Cobrar	826.355.000.000,00	661.399.000.000,00
Cuentas y Préstamos a Bancos e Instituciones Financieras	826.604.568.320,34	661.648.568.320,34
Deterioro Acumulado por Pérdidas Crediticias Esperadas - Préstamos por cobrar	(380.964.238,53)	(380.964.238,53)
Préstamos Mediano y Largo Plazo Recursos Externos vencidos BID-AID Sociedades Monetarias Depósitos Privados	131.395.918,19	131.395.918,19
Aportes a Organismos Internacionales	834.934.009.717,22	839.151.959.758,87
Aportes a Instituciones Financieras Internacionales monetarias	329.582.854.978,08	333.605.175.629,60
Aportes a Instituciones Financieras Internacionales no monetarias	505.351.154.739,14	505.546.784.129,27
Propiedad, mobiliario y equipo	68.609.324.360,39	68.133.168.202,40
Bienes Muebles	7.519.750.304,38	6.922.145.245,97
Bienes Inmuebles	58.408.283.985,61	58.549.732.941,50
Colecciones BCCR	2.681.290.070,40	2.661.290.014,93
Otros Activos	2.817.025.240,40	7.571.028.282,05
Inversión en asociadas - Fideicomisos	557.458.506,26	49.547.122,69
Transferencias realizadas a través del Sistema Interconexión de Pagos	591.428.932,43	243.317.589,63
Deterioro Acumulado por Pérdidas Crediticias Esperadas - Otros Activos	(209.638.876,61)	(209.638.876,61)
Activos diversos	1.285.855.529,35	1.442.494.668,14
Adelantos en moneda nacional y extranjera	471.145,46	2.162.974,69

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 30 DE JUNIO DEL 2021
(Cifras en colones)

	30/06/2021	31/05/2021
Depósitos en garantía y cumplimiento	591.450.003,51	6.043.144.803,51
Activos Intangibles Software y Licencias	8.158.200.229,31	8.044.547.099,17
Bienes intangibles software y licencias	8.158.200.229,31	8.044.547.099,17
Intereses y comisiones por cobrar	8.253.672.807,61	8.004.800.932,47
Intereses depósitos corrientes en el exterior	6.813.175.949,57	6.982.071.604,78
Intereses, comisiones y otros productos por recibir residentes M/N y M/E	1.440.501.016,41	1.022.735.716,50
Deterioro Acumulado por Pérdidas Crediticias Esperadas - Intereses por Cobrar	(4.158,37)	(6.388,81)
PASIVOS	8.356.724.036.052,14	7.989.185.577.365,62
Billetes y Monedas en Circulación	1.290.450.715.398,00	1.296.410.726.398,00
Emisión Monetaria Numerario Poder Público	1.201.864.852.000,00	1.208.224.863.000,00
Emisión Monetaria Numerario Poder Público-cono monetario	88.585.863.398,00	88.185.863.398,00
Depósitos Monetarios	4.248.031.389.280,37	3.952.006.590.202,50
Depósitos Monetarios M/N	2.155.208.436.874,63	2.063.100.772.438,72
Depósitos Monetarios M/E	2.092.822.952.405,74	1.888.905.817.763,78
Préstamos por Pagar	3.788.069.071,28	3.789.535.515,21
Empréstitos Mediano y Largo Plazo M/E recuperables directos y líneas crédito	3.788.069.071,28	3.789.535.515,21
Pasivos con Organismos Internacionales	404.263.322.974,27	408.319.661.482,39
Depósito FMI M/N equivalencia en M/E Cuenta No.1 y 2 y Asignación Neta de Derechos Especiales de Giro	402.257.415.661,93	403.961.412.126,25
Revaluaciones por aplicar sobre Depósitos y Tenencias Especiales de Giro (FMI)	126.575.930,45	2.478.207.380,54
Depósitos BID	1.863.586.921,33	1.864.297.515,04
Obligaciones y Aporte BIRF	7.909.353,47	7.909.353,47
Aporte por pagar Asociación Internacional de Fomento (AIF)	7.835.107,09	7.835.107,09
Emisiones de Deuda	2.315.765.307.705,04	2.250.370.326.197,21
Captaciones Operaciones de Mercado Abierto M/N	2.243.882.153.689,02	2.178.509.320.909,51
Captaciones Operaciones de Mercado Abierto M/E	71.883.154.016,02	71.861.005.287,70
Cuentas Recíprocas por Captaciones	0,00	0,00
Otros Pasivos	57.984.248.766,75	51.916.554.099,15
Otras obligaciones con no residentes en M/E	408.234.224,21	1.219.080.190,86
Obligaciones por recaudación de timbres y otras por distribuir	638.530.441,98	617.184.950,92
Depósitos en Garantía y Cumplimiento	5.866.602.427,24	539.715.760,29
Provisiones Varias	1.932.657.107,91	2.064.818.048,25
Otras obligaciones con residentes en M/N y M/E	11.474.882.425,60	9.712.279.014,76
Obligaciones por inversión en asociadas - Fideicomisos	0,00	0,00

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 30 DE JUNIO DEL 2021
(Cifras en colones)

	30/06/2021	31/05/2021
Pasivo financiero por arrendamiento	33.533.296.475,93	33.633.430.470,19
Pasivos por impuesto sobre la renta diferido	4.130.045.663,88	4.130.045.663,88
Intereses y Comisiones por Pagar	36.440.982.856,43	26.372.183.471,16
Intereses, comisiones y otros gastos por pagar a no residentes M/E	31.950.631,58	16.870.585,16
Intereses, comisiones y otros gastos por pagar a residentes M/E	821.416.467,96	589.467.702,35
Intereses, comisiones y otros gastos por pagar residentes en M/N	35.587.615.756,89	25.765.845.183,65
PATRIMONIO	(2.243.470.772.684,92)	(2.219.698.007.913,73)
Capital	5.000.000,00	5.000.000,00
Reserva Legal	10.000.000,00	10.000.000,00
Capitalización Gubernamental	353.302.753.889,86	353.302.753.889,86
Resultado Acumulado	(2.598.087.164.850,09)	(2.574.314.400.078,90)
Estabilización Monetaria	(3.272.963.065.592,13)	(3.246.025.370.841,20)
Operación	11.693.374.479,12	19.610.124.827,55
Revaluaciones Monetarias	0,00	0,00
Reserva por Fluctuaciones Cambiarias	663.182.526.262,92	652.100.845.934,75
Remedición por ganancias y pérdidas actuariales	1.298.638.275,31	1.298.638.275,31
RESULTADO DEL PERIODO	0,00	(11.986.267.671,96)
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	6.113.253.263.367,22	5.757.501.301.779,93
CUENTAS DE ORDEN	59.612.592.598.712,06	59.691.109.162.633,01

Aprobado por: Hazel Valverde Richmond
Gerente

Autorizado por: Yorleni Romero Cordero
Directora Departamento Contabilidad a.i CPI
37144

Refrendado por: David Galán Ramírez
Auditor Interno a.i.

